
HOTĂRÂREA nr.12-75/13 
cu privire la cererea de eliberare din funcţie  

 a procurorului Victor Brânză 
 

19 martie 2013                                                                                      mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Victor Brânză cu privire la eliberarea din 
funcţie, audiind informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor -   

                                        C O N S T A T Ă: 
 

La 07.03.2013 dl Victor Brânză, procuror în Procuratura anticorupţie, a 
depus cerere privind eliberarea din funcţie şi demisionarea din organele 
Procuraturii din proprie iniţiativă, în temeiul art.67 din Legea cu privire la 
Procuratură şi art. 85 din Codul muncii. 

La ședința consiliului dl Brânză a susținut cererea de eliberare din funcție 
din proprie inițiativă, dar a solicitat modificarea temeiul juridic al eliberării, 
invocînd art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură şi art.85 din Codul 
muncii 

Ținînd cont de explicațiile procurorului Victor Brânză, Consiliul Superior al 
Procurorilor consideră că cererea acestuia urmează să fie admisă.  

Conform prevederilor art.66 alin.(1) lit.b), art.82 alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) 
din Legea cu privire la Procuratură, art.81 alin.(1) din Codul muncii,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A propune Procurorului General eliberarea procurorului  Victor Brânză din 

funcţia de procuror în Procuratura anticorupţie, în legătură cu depunerea cererii de 
eliberare din proprie iniţiativă.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                Iurie Garaba 
 
 

  
 
 


